CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

Câmara Municipal - Gabinete 16  / Fone: 3238-1146   | site: www.claudiosorocaba1.com.br
e-mail: claudiosorocaba1@yahoo.com.br /assessoria.vereadorclaudio@gmail.com

PROJETO DE LEI N°      /2022

Dispõe sobre a denominação de “João Frate Neto”

a uma via de nossa cidade e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° Fica denominado "João Frate Neto" a Avenida

Marginal Itanguá Trecho 01/ Av.  com inicio na Rua Jose Ângelo Fazano e término na

Rua Leondino Caramez  localizada na Região Oeste  nesta Cidade.

Art. 2° As placas indicativas conterão, além do nome, a

expressão: "Cidadão Emérito –1949/2019".

Art. 3° As despesas com a execução da presente Lei correrão

por conta de verba orçamentária própria.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorocaba, 23 de agosto de 2022.

GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES

Vereador/ Presidente

                  CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

Câmara Municipal - Gabinete 16  / Fone: 3238-1146   | site: www.claudiosorocaba1.com.br
e-mail: claudiosorocaba1@yahoo.com.br /assessoria.vereadorclaudio@gmail.com

              Justificativa:

João Frate Neto nasceu dia 16 de agosto de 1949, filho de José Frate e Aparecida

Zandona Frate, natural de Arandu região de Avaré /SP.

Casou se com Neusa Maria Rodrigues Frate  e com essa feliz união teve 4 filhos,

Solange Frate, João Rodrigues Frate, Sirlange Rodrigues Frate Maganhato e Simone

Rodrigues Frate de Souza e oito netos.

 Sr. João como era chamado pelos amigos, com dezoito anos veio morar em Sorocaba,

no bairro Jardim Simus foi um dos primeiros moradores, naquela época não existia

casa no local eram somente terrenos e ruas sem pavimentação. E só depois de muitos

anos começaram a chegar os demais moradores e hoje o bairro se tornou um dos

maiores da cidade. Sendo bem estruturados com padarias, supermercados, farmácias,

escolas entre outros. Além da localização é um bairro muito próximo ao Centro da

cidade e ligado a muitas avenidas importantes e outros serviços básicos onde tornam o

local ainda mais interessante.

Sr. João era um homem lutador, plantou muitas arvores pela região e trabalhou

bastante para o progresso do Bairro e adjacentes.  Foi mestre de obras e executou ali

muitos sonhos na construção de prédios e casas de vários Sorocabanos. Sempre

empreendedor iniciou no fundo da sua casa uma fabrica de carrinhos de madeira, que

com o crescimento teve que se mudar para um local maior e quando decidiu se

aposentar sua esposa Neusa que também era empreendedora, vendeu muitas coxinhas

em escolas do bairro e se destacou também com a venda de kreps suíços na feira de

artesanato da região, onde pode contar muito com a ajuda de seu marido, montando e

desmontando barracas em feiras.

 Fez muitos amigos e contou muitas historias e o seu maior sonho era ver seu genro se

tornar Prefeito.  Trazia os problemas da cidade para o então Rodrigo Manga e dizia

                  CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

Câmara Municipal - Gabinete 16  / Fone: 3238-1146   | site: www.claudiosorocaba1.com.br
e-mail: claudiosorocaba1@yahoo.com.br /assessoria.vereadorclaudio@gmail.com

“Ro isso não pode ficar assim, você precisa fazer algo para ajudar esse povo ... o dia

que for Prefeito, pois eu sei que será, isso não vai mais acontecer...” Infelizmente Sr.

João não chegou a ver o seu genro a tomar posse, mas ajudou um legado de

prosperidade aos que lhe conheceram e uma imensa saudade, quem o conheceu sempre

fala a mesma coisa... “Amava ficar conversando com O Sr. João”

Seu falecimento em 07 de outubro de 2019 deixou enlutados e entristecidos não só os

familiares, como também amigos. Porém, seus exemplos são legados e eles estarão

perpetuados na memória de todos que o conheceram.

Sorocaba, 23 de agosto de 2022.

GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES

Vereador/ Presidente